UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-CTrTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
 V/v triển khai thực hiện Chương trình

  phòng, chống bạo lực gia đình trong

        tình hình mới đến năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trường phổ thông nhiều cấp;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc triển khai, thực hiện Chương trình về phòng,

chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn

thành phố Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng

dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Chương trình về phòng,

chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

          1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo thống nhất, đồng bộ

công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại các cấp, các ngành và địa phương

trên địa bàn thành phố, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao

trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành từ thành phố đến cơ sở;

gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia

đình; từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ

người bị bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

           - Tổ chức triển khai và hướng dẫn kịp thời, có hiệu quả các văn bản

quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình tới các cấp, các ngành,

các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân, phù hợp với điều kiện phát triển kinh

tế - xã hội của thành phố.

          - Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình từ thành

phố đến cơ sở được tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực

gia đình, từ đó đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ thực hiện tốt công tác phòng,

chống bạo lực gia đình ở các cấp.

II. MỤC TIÊU

           1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình tạo chuyển

biến về nhận thức, hành động trong phòng, chống bạo lực để từng bước giảm

2

dần bạo lực gia đình; kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

2. Mục tiêu cụ thể

           - Đạt 40% số hộ gia đình tham gia các buổi nói chuyện chuyên đề về

phòng, chống bạo lực gia đình do ủy ban nhân dân cấp xã, phường tổ chức tại

các thôn, tổ dân phố.

           - Phấn đấu đạt 50% các kênh chương trình truyền hình phục vụ nhiệm

vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của thành phố có chuyên mục về

phòng, chống bạo lực gia đình được phát sóng định kỳ.

           - Đạt trên 70% người có nguy cơ bị bạo lực gia đình được trang bị kiến

thức, kỹ năng về ứng phó khi bị bạo lực gia đình.

           - Những người bị bạo lực gia đình khi phát hiện được bảo vệ, trợ giúp

pháp lý và chăm sóc sức khỏe phấn đấu đạt 95%.

           - Những người có hành vi bạo lực gia đình khi phát hiện được tư vấn,

cung cấp kiến thức, kỹ năng kiểm soát hành vi bạo lực phấn đấu đạt trên 80%.

          - Các quận, huyện trên địa bàn thành phố có cộng tác viên dân số thực

hiện các nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng phấn đấu

đạt trên 80%.

          - Đạt 95% xã, phường, thị trấn duy trì Mô hình phòng, chống bạo lực

gia đình

          - Đạt 90% người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình các

cấp được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về phòng, chống

bạo lực gia đình và đội ngũ cộng tác viên dân số tham gia phòng, chống bạo

lực gia đình ở cơ sở.

          III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực

gia đình

         - Rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật có liên quan

đến phòng, chống bạo lực gia đình.

         - Nghiên cứu, đề xuất, bổ sung chính sách hỗ trợ người bị bạo lực gia

đình là người bị phụ thuộc vào thành viên khác trong gia đình.

         - Rà soát, đề xuất, bổ sung, hoàn thiện chính sách hỗ trợ đội ngũ cán bộ

tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở.

         2. Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo và phối hợp liên ngành

giữa các sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu

của Chương trình

         - Xây dựng nhiệm vụ, đề án, chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện

các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo Chương

trình được duyệt.

         - Xây dựng và vận hành mạng lưới phòng, chống bạo lực gia đình các

3

cấp; cộng tác viên dân số thực hiện công tác gia đình ở cộng đồng để thực

hiện nhiệm vụ tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, thu thập thông tin

về bạo lực gia đình.

          - Quy định trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức nếu

để xảy ra tình trạng bạo lực trong phạm vi quản lý.

3. Xây dựng và vận hành hệ thống cung cấp dịch vụ hỗ trợ,

phòng ngừa bạo lực gia đình

          - Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cộng

tác viên, tình nguyện viên về phòng, chống bạo lực gia đình.

          - Nghiên cứu, xây dựng và phát triển mô hình cung cấp dịch vụ tư vấn

hôn nhân và gia đình; tư vấn hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

          - Nâng cao năng lực cho người tham gia cung cấp dịch vụ hỗ trợ, phòng

ngừa bạo lực gia đình.

          - Tiếp tục triển khai và nhân rộng các Mô hình phòng, chống bạo lực

gia đình tại cộng đồng.

4. Công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức về

phòng, chống bạo lực gia đình

          - Hàng năm, tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tuyên truyền,

phổ biến các nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đến

các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và nhân dân trên địa bàn thành phố,

đặc biệt là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa và hải đảo.

          - Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về phòng,

chống bạo lực gia đình như: sân khấu hóa (hội thi, hội diễn, tiểu phẩm sân

khấu, chương trình nghệ thuật); tuyên truyền cổ động trực quan (trưng bày,

triển lãm ảnh, cụm cổ động, panô, khẩu hiệu...); tổ chức các chiến dịch truyền

thông (phối hợp xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, phóng sự...có

nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình tuyên truyền trên các phương tiện

truyền thông từ thành phố tới cơ sở), cao điểm vào các đợt hưởng ứng Ngày

Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Quốc tế

xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11); Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

           - Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên

đề An ninh Hải Phòng, Đài Phát thanh các quận, huyện, xã, phường, thị trấn

xây dựng, duy trì hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục với thời lượng và

khung giờ phù hợp nhằm hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực

gia đình.

           - Chú trọng nội dung truyền thông giáo dục về đạo đức, lối sống văn

hóa trong gia đình, bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia

đình, nâng cao trách nhiệm của các thành viên gia đình trong thực hiện bình

4

đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình, ưu tiên đối tượng tuyên truyền là

nam giới và những gia đình thuộc nhóm có nguy cơ xảy ra bạo lực gia đình;

lồng ghép, triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến cơ sở bằng nhiều

hình thức như: tuyên truyền trực quan, tập huấn, tọa đàm...

         - Lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình

giáo dục đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học, tăng cường sự phối hợp

giữa gia đình và nhà trường trong phòng, chống bạo lực gia đình.

5. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia

công tác phòng, chống bạo lực gia đình các cấp, các ngành, các địa

phương

         - Bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham

gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

         - Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyên

viên, tư vấn viên, hòa giải viên về phòng, chống bạo lực gia đình.

         - Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm với các tỉnh, thành có mô hình

hay, cách làm tốt về công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

6. Hợp tác quốc tế; nghiên cứu khoa học; xây dựng cơ sở dữ

liệu về phòng, chống bạo lực gia đình.

          - Tăng cường hợp tác quốc tế nhằm vận động nguồn nhân lực, trao đổi,

chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống bạo lực gia đình.

          - Ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ thực hiện chuyển đổi số

trong phòng, chống bạo lực gia đình.

          - Thực hiện các chương trình, dự án, đề án, nghiên cứu khoa học về

phòng, chống bạo lực gia đình.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra thực hiện pháp

luật về phòng, chống bạo lực gia đình

         - Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách về

phòng, chống bạo lực gia đình.

         - Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi pháp pháp luật

về phòng, chống bạo lực gia đình.

         - Xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong phòng, chống bạo lực gia

đình.

         Đề nghị các cơ sở giáo dục lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực

gia đình vào các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc

học. Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt

động giáo dục. Trong đó chú trọng công tác giáo dục lối sống, kỹ năng sống;

kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của

gia đình Việt Nam; công tác giáo dục phòng, chống bạo lực gia đình trong các

cơ sở giáo dục.

5

         Trên đây là văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện về phòng, chống bạo

lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, CTrTT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

6

	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9

		2022-05-30T14:53:12+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T16:04:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T16:04:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T16:04:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T16:04:34+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!